
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-126

L'anno 2019 il  giorno 13 del  mese di  Dicembre la  sottoscritta  Maimone Maria in 
qualita'  di  direttore  dei  Municipi  -  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

ASSEGNAZIONE AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A)  DEL D.LGS. 50/2016 
DELLA  FORNITURA  DI  N.35  SEDIE  A  NORMA  SICUREZZA  PER  IL  MUNICIPIO 
BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA S.T.F. SRL - EURO 1.000,00 (IVA INCLUSA)
CUP B39F19000360004 - CIG Z262B26E85

Adottata il 13/12/2019
Esecutiva dal 26/12/2019

13/12/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-126

ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.A)  DEL D.LGS. 50/2016 
DELLA  FORNITURA  DI  N.35  SEDIE  A  NORMA  SICUREZZA  PER  IL  MUNICIPIO 
BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA S.T.F. SRL - EURO 1.000,00 (IVA INCLUSA)
CUP B39F19000360004 - CIG Z262B26E85

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si 
debba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.11/2019;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 31/5/2019 della Direzione Stazione Unica Appaltante;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021 e la  Delibera di Giunta n. 30 del 14/02/2019 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Piano degli Investimenti 2019/2021 approvato con deliberazione C.C. n° 7 del 24 
gennaio 2019, nel quale all’opera 2122 sono iscritti,  Euro 25.822,00 per acquisto attrezzature e 
beni durevoli per il Municipio Bassa Val Bisagno;

            ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

PREMESSO che:

- è necessario acquisire alcune sedute a norma ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.per la rinnovata 
sala d’attesa del front office municipale ubicata in Piazza Manzoni 1 e per la Scuola Vespertina 
“Oasi”;

-   sono stati impegnati i fondi necessari pari ad euro 1.000,00 iva inclusa per provvedere al-
l’acquisto di quanto sopra indicato, con determinazione dirigenziale n.2019/303.0.0./83; 

- dopo attenta indagine effettuata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di Consip, è stato individuato nel  Bando BENI - “Arredi per la collettività” la seduta 
operativa codice prodotto S11/agg della Ditta S.T.F. SRL che corrisponde alle caratteristiche so-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pra indicate e che viene offerta al prezzo unitario più conveniente, pari ad euro 24,00 oneri fiscali 
esclusi;

        RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisto di n. 35 sedie impilabili ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta S.T.F. SRL - VIA CIAMBELLANA, 70-72 
50059 VINCI - P.I./C.F. 04286060480 per un importo di Euro 819,67 oltre Euro 180,33 per I.V.A 
22% e quindi per complessivi Euro 1.000,00 come da offerta n. 19_15236 dell’11.12.2019 allegata 
e parte integrante che presenta un prezzo unitario migliorativo pari ad euro 23,42 rispetto al prezzo 
previsto nel catalogo MEPA;

Rilevato che i codici CUP e CIG sono i seguenti:
CUP B39F19000360004 - CIG Z262B26E85

DETERMINA

Sulla base di quanto meglio specificato in premessa:

1) di approvare l’acquisto di n. 35 sedute codice S11/agg della Ditta S.T.F. SRL;

2) di affidare la fornitura di quanto indicato al punto precedente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta S.T.F. SRL - VIA CIAMBELLANA, 70-72 50059 VINCI (FI) 
P.I./C.F. 04286060480 (Cod benf 40092);

3) di mandare a prelevare la somma pari ad Euro 819,67 oltre Euro 180,33 per I.V.A 22% e quindi 
per complessivi Euro 1.000,00 al capitolo 70270 “Acquisto Attrezzature” - centro di costo 293.8.02 
– Servizi Tecnico Manutentivi Bassa Val Bisagno – Acquisti di beni mobili durevoli centri civici” 
del Bilancio 2019 c. opera 2122.4.5 PDC 2.2.1.3.1 - Crono 2019/707 per acquisto di mobili e attrez-
zature del Municipio mediante riduzione dell’Impegno 2019/14528 ed emissione di nuovo Impegno 
2019/15333;

4) di dare atto che la somma di Euro 1,000,00 è finanziata con le entrate accertate e riscosse al capi-
tolo 73302 c.d.c. 2010.8.06 “Interventi in materia di Edilizia Residenziale – Entrate Straordinarie in 
Conto Capitale” del Bilancio 2019;

5) di demandare al Municipio Bassa Val Bisagno la stipula del contratto e la  registrazione dello 
stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata ditta affidata-
ria;

7) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante atto 
di liquidazione digitale, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

 
8) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è la dott.ssa Maria Maimone, che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 9) di dare inoltre atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

 10) di dare infine atto che:
- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                   Il Direttore 
Municipi Bassa e Media Val Bisagno  
           Dott.ssa Maria Maimone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-303.0.0.-126
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A) DEL D.LGS. 50/2016 DELLA 
FORNITURA DI  N.35  SEDIE A NORMA SICUREZZA PER IL  MUNICIPIO BASSA VAL 
BISAGNO ALLA DITTA S.T.F. SRL - EURO 1.000,00 (IVA INCLUSA)
CUP B39F19000360004 - CIG Z262B26E85

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

S.T.F.  S.r.l. 

Via Ciambellana, 70/72 

località Z.I. S.Ansano   50059  VINCI  (FI) - ITALY 

Tel. 0571 584692 Fax 0571 584694 

https://stfsedie.it – info@stfsedie.it  pec: stfsedie@pec.dibix.it 

P. IVA  04286060480  C.F.  04286060480   R.E.A. 434070 

Iscritta al Registro Imprese di Firenze 

 

 
c.a.  SIG.RA TANUCCI 
 

SPETTABILE 
COMUNE DI GENOVA 
MUNICIPIO 3 BASSA VAL BISAGNO 
 
GENOVA  
 
TEL. 010 5579705 
mail: municipio3contabilità@comune.genova.it 

OFFERTA PREVENTIVO N. 19_15236 del 11/12/19 
 

Riferimento: 
Vs. richiesta telefonica di oggi a ns. ALFREDO 
MASSONI 

 
 
  Sottoponiamo alla Vs. cortese attenzione il preventivo per l’eventuale 
fornitura di: 

 
art. S11 AGG N. DESCRIZIONE PREZZO cad IE 

 

 

35 
 

 

SEDIA IMPILABILE ed AGGANCIABILE PP. IGNIFUGO CLASSE 1 
STRUTTURA acciaio tondo diam. mm. 18 x 1,5sp. con coppia ganci in 
trafilato metallico per unione sedie 
VERNICIATURA polveri termoindurenti nero o cromata 
SEDUTA polipropilene ignifugo classe 1,  
di cui NR. 20 colore 16 BORDEAUX  
       NR. 15 colore 15 BLEU  
DIMENSIONI cm. L49 P54 HT78 
PRODOTTO 100% MADE in ITALY 

CODICE MEPA C007STFSRL 

 

€ 23,42 

 
IMPONIBILE MERCE  €   819,70 
I.V.A. 22%  €   180,34 

 

TOTALE COMPLESSIVO €  1000,00 

 
CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA: 
 

TEMPI DI CONSEGNA: DA STABILIRE 

SPEDIZIONE:  Corriere 

TRASPORTO:  COMPRESO 

I.V.A.:   22% Vs. carico 

PAGAMENTO:  BONIFICO BANCARIO 

PREZZI:   Netti 

 
 
  A completa disposizione per ogni eventuale ed ulteriore chiarimento, 
cogliamo l’occasione per inviare i Ns. più cordiali saluti. 
 

 


